INTERRUPTORES
ROTATIVOS A LEVAS
FUENTES
DE ALIMENTACION
ZOLODA, empresa argentina fundada en 1959, es especia-
lista en productos para la Distribución Eléctrica de Baja
Tensión y Control Industrial.
Con desarrollos propios, hoy con una planta industrial

nuo. Esta función está disponible en los modelos de potencia de salida mayor a 120Watts.
Pueden ser utilizadas para la alimentación de luminarias de leds de alta potencia.
Los modelos de 24 Vcc de salida cuentan en la bornera de salida con 2 terminales que están conectados a los contactos
de salida de un relé interno. Dicho relé cambia de estado ante una condición anormal, tanto de tensión baja debido a sobre-
carga como a una tensión excesiva que pueda presentarse en los terminales de salida proveyendo señalización.
También pueden utilizarse en aplicaciones de telecomunicaciones donde sean requeridos 48 Vcc de alimentación. Otras apli-
caciones pueden ser automatismos industriales de todo tipo, centrales de alarma, telefonía, equipos auxiliares de redes de
informática de oficina e industriales, etc.
Están equipadas con filtros en la entrada que eliminan cualquier interferencia que pueda producir el elemento de conmutación
de la fuente en la red. Asimismo, este filtro evita que cualquier interferencia presente en la red se manifieste en la salida de
la fuente.
Las fuentes ZOLODA son fuentes conmutadas con tensión de alimentación universal 110/220 Vca dispuestas en gabinete
metálico que proporcionan 24Vcc ó 48Vcc para todos los modelos en gabinete metálico de potencias de salida mayores a
120Watts. Los modelos en gabinete plástico están disponibles con tensiones de salida 5Vcc, 12Vcc, 24Vcc y 48Vcc. El mo-
delo de 120W en gabinete metálico está disponible también en 12Vcc.
Las corrientes nominales de salida disponibles para los modelos de 24Vcc son: 1,25 A (FAIRN30-24A), 2,5 A
(FAIRN60-24A), 5 Amper (FAIRN120-24); 10 Amper (FAIR240-24), 20 Amper (FATIR480-24) y 40 Amper (FATIR960-24).
Las fuentes de alimentación ZOLODA garantizan alimentación de alta calidad para instalaciones o equipos que requieran
Certificaciones
Las fuentes FAIR de ZOLODA se encuentran certificadas por UL de Argentina bajo la norma IEC 60950 en conformidad con

Regulación de la carga conexión en paralelo No disponible ± 5% ± 5%
Corriente máx salida en paralelo No disponible 0,9 Io máx 0,9 Io máx
Protección de sobre tensión modelo 5 vcc de salida 7,5 VCC
Protección de sobre tensión modelo 12 vcc de salida 18 VCC
Protección de sobre tensión modelo 24 vcc de salida 35 VCC
Protección de sobre tensión modelo 48 vcc de salida 63 VCC
Ondulación y ruido (ancho de banda 20 Mhz) menor a 100 mV
Rango de ajuste de tensión
Modelos 5Vcc de salida 5 ~ 5,5 VCC
Modelos 12Vcc de salida 12 ~ 14 VCC 11,4 ~ 14,5 VCC
Modelos 24Vcc de salida 24 ~ 28 VCC 22,5 ~ 28,5 VCC 22,5 ~ 28,5 VCC
Modelos 48Vcc de salida 48 ~ 55 VCC 47 ~ 55 VCC 47 ~ 56 VCC
Tiempo de mantenimiento de salida ante interrupción entrada (230Vca) 30 ms 30 ms mayor a 15mS
Control y Señalización
Comportamiento bajo carga Modo continuo : Tensión / Corriente
Corriente de reserva ( Un de salida) 30% (FAIRN-30) 25% (FAIRN120-FAIR240) 30% (FATIR-480/960)
25% (FAIRN-60) 20% (FAIR-480) 10% (FATIR-960)
Led Verde Indica encendido
Led Rojo Indica sobrecarga
Contacto de Relé ( Imax = 100 ma) sólo en modelos de 24 vcc. Cambio de estado ante cortocircuito o sobrecarga a la salida

Contacto de Relé ( Imax = 100 ma) sólo en modelos de 24 vcc. Cambio de estado ante cortocircuito o sobrecarga a la salida
Eficiencia     91%
Tensión de entrada nominal C.C 100~300Vcc
± 1%
Carácterísticas Técnicas
10| ZOLODA
Fuentes MINI FAIR
plo en pequeños automatismos o para alimentar pequeñas cargas tales como sensores y actuadores. Esto se logra además
con una importante reducción en el espacio físico ocupado, como así también su reducido costo. De esta manera se pueden
sectorizar las cargas, evitando la dependencia de una sola fuente en la instalación.
Carcasa Línea entrada   Tensión entrada Potencia      Tensión salida Corriente     Dimensiones (mm.) Referencia             Código
(Volt CA) salida (Watt)     (Volt CC)  salida (A)
Ancho
Alto
Profundidad
30 12 2.50 FAIRN30-12A 560.014
24 1.25 FAIRN30-24A 560.015
Plástico Monofásica 85-264 5 10 40 90 113 FAIRN60-05A 560.021
60 12 5 FAIRN60-12A 560.022
24 2.50 FAIRN60-24A 560.023
48 1.25 FAIRN60-48A 560.024
Las fuentes MINI FAIR de ZOLODA son ideales para aplicaciones donde son requeridos bajos consumos de energía, por ejem-
Aplicaciones
Tabla de selección
ZOLODA | 11
Fuentes FAIR
Son ideales para alimentar equipos simples o de alta complejidad y con elevadas exigencias.
Al mismo tiempo y por sus características están preparadas para ser instaladas en ambientes industriales.
Para ello, las mismas poseen una elevada robustez mecánica tanto en su gabinete como en su anclaje metálico al riel y
donde se requiera capacidad de señalización local mediante LED ante sobrecarga y cortocircuito y además a distancia me-
diante los contactos de salida de un relé interno que monitorea el estado de la tensión de salida, actuando incluso ante sobre-
tensión a la salida.
Asimismo poseen regulación de tensión a la salida en +/- 10% para instalaciones donde la caída de tensión juega un papel
preponderante.
Carcasa Línea entrada   Tensión entrada Potencia     Tensión salida  Corriente    Dimensiones (mm.) Referencia             Código
(Volt CA) salida (Watt)     (Volt CC) salida (A)
Ancho
Alto
Profundidad
12 10 FAIRN120-12A 560.025
120 24 5 64 123 116 FAIRN120-24A 560.026
Metálico Monofásica 115 / 230
48 2.50 FAIRN120-48A 560.027
240
24 10
83 123 113
FAIR240-24A   560.031
48 5 FAIR240-48A    560.032
24 20 FAIR480-24A   560.035
Las fuentes FAIR de ZOLODA son utilizadas frecuentemente en  aplicaciones donde se requieren altas prestaciones.
Aplicaciones
Tabla de selección
12| ZOLODA

ZOLODA | 13
Fuentes FAIRC
continua.
Al mismo tiempo y por sus características están preparadas para ser instaladas en ambientes industriales.
Para ello, las mismas poseen una elevada robustez mecánica tanto en su gabinete como en su anclaje metálico al riel y
donde se requiera capacidad de señalización local mediante LED ante sobrecarga y cortocircuito y además a distancia me-
diante los contactos de salida de un relé interno que monitorea el estado de la tensión de salida, actuando incluso ante sobre-
tensión a la salida.
Asimismo poseen regulación de tensión a la salida en - 10% + 20% para instalaciones donde la caída de tensión juega un papel
preponderante.
Carcasa Línea entrada   Tensión entrada Potencia     Tensión salida  Corriente    Dimensiones (mm.) Referencia             Código
(Volt CA) salida (Watt)     (Volt CC) salida (A)
Ancho
Alto
Profundidad
12 16 FAIRC200-12A 560.044
24 10 64 124 123 FAIRC240-24A 560.045
Monofásica
Las fuentes FAIRC de ZOLODA son utilizadas aplicaciones donde se cuente con red de alimentación monofáisca o red de corriente
Aplicaciones
Corriente Continua 100-300